关于举办青岛农业大学第十二届大学生电子设计竞赛暨2019全国大学生电子设计竞赛选拔赛的通知

各学院：

为进一步培养大学生的创新意识、创新能力、实践能力和团结协作精神，激发学生对电子信息技术相关领域的学习和研究兴趣，充分发挥大学生的创造力和想象力，提高实践动手能力，推动课外科技学术活动的深入开展，学校将举办青岛农业大学第十二届大学生电子设计大赛。现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：青岛农业大学创新创业学院
承办单位：青岛农业大学机电工程学院
二、参赛对象
每支队伍由三名队员组成。三名学生必须为我校全日制在读本科生。每支队伍需确定至少1位指导教师负责校赛、国赛期间参赛队伍的指导。各组参赛队员与指导教师在校赛及国赛期间不做更换。（备注：国赛时间为2019年8月7日-8月10日）
三、大赛规则
参照全国大学生电子设计竞赛形式，青岛农业大学第十二届大学生电子设计竞赛采用命题形式。题目方向涉及控制、仪器仪表、通信、信息处理方向，详见附件1。
四、日程安排
大赛时间为2019年4月10日至2019年5月20日，分报名阶段、作品创作阶段、终审阶段三个阶段进行。

1．报名阶段（2019年4月10日至2019年4月17日）

请参赛报名者认真阅读本次大赛规则，根据参赛队伍专业与特长确定、参赛题目填写附件2报名表送至
EDA实验室（工程楼405），报名表电子稿发至邮箱：1046918608@qq.com，并实名申请加入大赛QQ群：152169714。
2．作品创作阶段（2019年4月18日至2018年5月9日）

参赛队在指定的时间内完成参赛作品的设计、制作和调试.并完成设计报告，设计报告要求6页以内，内容涵盖系统方案、理论分析与计算、电路设计、测试方案与结果。
3．终审阶段（2019年5月15日）

大赛评委会按组分别对参赛作品进行现场评审。参赛学生需现场演示作品功能。根据作品性能及参赛选手的答辩情况给出评审意见，并最终评定奖项。
五、评奖与国赛选拔
各组参赛作品需严格注明参赛队伍名称，评审过程中由评委会暂时保存，评审结束后自行领回。本次比赛严谨雷同与抄袭，一经发现，取消成绩。所有题目均采用嵌入式系统（单片机/FPGA/ARM/SOC等）
1、奖项设置
本次比赛设置一等奖与二等奖，一等奖获奖比例不高于20%，二等奖获奖比例不高于40%。
2、国赛选拔
1、本次比赛奖获奖队伍中择优选拔
2、鼓励具有参赛与获奖经历的高年级同学参赛2019年全国电子设计竞赛，队伍中具有两位省级以上电子设计竞赛获奖人员的，条件可放宽至参与本次校赛并完成了完整作品；队伍中具有三位参与省级以上电子设计竞赛人员的，条件放宽至参与本次校赛并完成了完整作品。
本次比赛组委会将不保留学生作品。
联系人：赵艳华  联系电话：13375579989
[image: image1.png]R 019FREFAR
B S:152160714

                      青岛农业大学创新创业学院    机电工程学院

                                    2019年4月10日
附件1：
竞赛题目A
信号发生器产生的信号经功率放大电路驱动后，通过导线连接10Ω电阻负载，形成一电流环路；设计一采用非接触式传感的电流信号检测装置，检测环路电流信号的幅度及频率，并将信号的参数显示出来。

[image: image2.emf]电流检测

分析电路

功率

放大

电路

任意

波发

生器

10Ω

图1  电流信号检测连接图
2．要求

（1） 设计一功率放大电路，当输入正弦信号频率范围为50Hz~1kHz时, 要求流过10Ω负载电阻的电流峰峰值不小于0.5A，要求电流信号无失真。

（2） 用漆包线绕制线圈制作电流传感器以获取电流信号；设计电流信号检测分析电路，测量并显示电流信号的峰峰值及频率。
（3） 被测正弦电流峰峰值范围为10mA~0.5A，电流测量精度优于5%，频率测量精度优于1%。

（4） 任意波信号发生器输出非正弦信号时，基波频率范围为50Hz~200Hz，测量电流信号基波频率，频率测量精度优于1%；测量基本及各次谐波分量的幅度（振幅值），电流谐波测量频率不超过1kHz，测量精度优于5%。

竞赛题目B
采用TI公司CPU自制四旋翼飞行器，要求：
1） 飞行器可自制或外购；飞行器桨叶固定轴间最大轴间距不超过50cm；飞行器必须带防护圈；
2） 飞行器的姿态检测及飞行控制必须使用TI 公司的处理器，例如C2000、MSP432、TIVA M4、MSP430等。可以使用单片机/ARM开发板，但不可采用成品飞控模块，否则不计入成绩；
3） 自动起飞完成矩形路径自动飞行一周后自动降落，全程不可使用遥控器。
竞赛题目C
设计一台能够检测两路同频正弦波频率、幅值和相位差参数的频率分析装置
要求：
1） 自行制作产生两路同频正弦波，幅值、频率、相位差可调。频率范围10-10khz，相位差0-180°，峰峰值1-4V

2） 可分别测量两路正弦波信号频率并显示，误差小于0.1%
3） 可分别测量两路正弦波信号峰峰值，误差小于0.1%
4） 可测量两路信号的相位差，判断超前滞后，误差小于0.1%
5） 单片机最小系统外、只包含关键芯片最简外围电路模块可购买成品，其他模块需自制，购买成品装置的不计入成绩
竞赛题目D
采用电容式传感器设计制作一个手势与形状识别装置，实现对猜拳游戏的判决和简单形状的试别。

装置具有训练和判决两种工作模式。在判决模式下实验装置能对指定人员进行猜拳游戏判决。这里猜拳游戏的判决是指对手势比划“石头”、“剪刀”和“布”的判定。在训练模式下能对任意人员进行猜拳游戏和划拳游戏的手势训练，经过有限次训练后，能进行正确的猜拳游戏的手势判决。能够试别的形状包括三角形、圆形、正方形
2．要求

（1）装置工作在判决模式下，能对参赛者指定人员进行猜拳判决，给出手势“石头”、“剪刀”和“布”的准确判决，要求每一次判决的时间不大于1秒。

（2）装置工作在训练模式下，对任意测试者进行猜拳的手势训练，每种动作训练次数不大于3次，总的训练时间不大于1分钟；然后切换工作模式到判决模式，对被训练的人员进行猜拳判决，要求每一次判决的时间不大于1秒。
（3）能够对三角形、圆形和正方形进行准确的学习与试别，训练时间不大于1分钟，判决时间不大于1.。

附件2：青岛农业大学第十二届大学生电子设计竞赛报名表
青岛农业大学第十二届大学生电子设计竞赛报名表
	基本信息
	队伍名称

	指导教师

	参赛题目：（  ）

	参赛队员信息
	姓    名

	学    号

	专业
班级

	学院

	电子邮箱

QQ号

	联系电话

	参赛队员信息
	姓    名

	学    号

	专业

班级

	学院

	电子邮箱

QQ号

	联系电话

	参赛队员信息
	姓    名

	学    号

	专业

班级

	学院

	电子邮箱

QQ号

	联系电话

电流检测
分析电路
功率
放大
电路
任意
波发
生器

10Ω